西电监办〔2012〕51号

关于开展西北区域跨区电能交易价格

专项检查的通知

西北电网公司，陕西、宁夏、青海省（区）各有关电力企业：

 根据国家电监会《关于印发2012年成本与价格监管工作方案的通知》（电监价财〔2012〕4号）精神，国家电监会统一组织开展部分跨省跨区电能交易价格专项检查，其中对西北送华中跨区线路2011年度电能交易的上网（送电）价格、输电价格、电能计量、线损、电费结算及相关交易等情况进行重点检查，现按照《关于开展跨省跨区电能交易价格专项检查工作的通知》（办价财〔2012〕16号）要求，将有关事项通知如下：

    一、检查内容

（一）电网企业

1.送出电量和送出价格

（1）年送出电量计划来源、分配原则，具体分配方案、交易合同、电量类型（政府计划、挂牌交易等）、年实际送出电量，送端结算关口计量点电量，与上一年度对比，送出电量的变化情况及说明。

    （2）参与送出的发电企业上网结算电价，价格主管部门批复的上网电价等；送端电网所在省（区）当年平均上网电价和电网公司购电价、销售电价；在送端结算关口计量点的价格形成方式、数据参数、计算方法。

2.送出输电价格和线损
（1）在跨区电能交易中，送端区域电网公司、省级电网公司是否都收取输电费用，目前输电价格（收费标准）、线损费用实际收取情况和政策依据等；电网公司之间如何进行结算，结算电价如何确定，输电费用是按照合同电量收取还是按照实际的物理交易电量收取等。

（2）国家批复的线损率、实际线损率和线损折价分别是多少，送端电网的线损如何确定、分摊原则和实际情况及说明。

3.受端电量和受电价格

（1）年度受端电量分配计划，在受端结算关口计量点的电量，受端电网的落地（下网）电量，与上一年度对比情况及变化原因。

（2）在受端结算关口计量点的价格，受端电网的受电价格（购电价格），在受端结算关口计量点的价格形成方式、数据参数、计算方法。

（3）受端电网所在省当年平均上网电价（包括平均标杆电价和平均上网电价）和电网公司购电价、销售电价；跨省跨区输电价格在销售电价中的疏导情况等。

4.受端输电费和线损

（1）受端输电费用支付情况（包括输电价格、输电费用的政策依据和收费环节，支付给各电网公司的输电费用分别是多少，结算方式及计算依据，年终区域电网公司组织的输电费用清算情况等），与上一年度对比情况及变化原因。
（2）国家批复的线损率、实际线损率和线损折价分别是多少，送端、受端电网的线损如何确定、分摊原则和实际情况及说明。

5.需要说明的其他问题。

6.针对目前跨区电能交易情况和价格执行中存在的问题，提出规范价格行为的意见和完善价格政策的建议。

（二）发电企业

    1.送出电量。年送出电量计划、交易合同、电量类型（政府计划、挂牌交易等）、年实际送出电量，与上一年度对比，送出电量的变化情况及说明。

2.送出价格。参与送出的发电企业上网结算电价，价格主管部门批复的上网电价等。
3.其他需要说明的问题。

4.针对目前跨区电能交易情况和价格执行中存在的问题，提出规范价格行为的意见和完善价格政策的建议。

二、进度安排

本次专项检查由国家电监会价格与财务监管部统一组织，西北电监局参与实施检查，甘肃、新疆电监办分别负责对本省（区）电网企业、发电企业参与跨区电能交易的价格情况进行检查。

（一）企业自查阶段

    3月上中旬，电网企业、发电企业组织对2011年度跨区电能交易价格及相关情况开展自查并上报有关材料。电网企业、发电企业就检查内容形成自查报告并填报附件，附件可在西北电监局网站（西北电监局-资料下载-市场与价财监管处）下载，于3月15日17时前报送电力监管机构（书面材料和电子文档同时报送）。西北电网公司，陕西、宁夏、青海三省（区）电力公司、发电企业报西北电监局。甘肃、新疆电监办于3月19日前报西北电监局。
    （二）现场检查阶段

    3月下旬，西北电监局将对企业上报的汇报材料和相关数据资料进行分析研究，组织开展实地检查，具体行程安排另行通知。

    三、有关要求

 （一）各电网企业要高度重视专项检查工作，明确分管领导，协调财务、交易、营销、调度、发展策划等相关部门按要求认真准备相关材料，并指定专人具体负责此项工作。

 （二）各电网企业、发电企业要按时按要求提供材料和数据，并对所提供材料和数据的真实性负责，确保数据真实、准确。

    联系人：莫勋  029-81008035  029-81008039（传真）

            moxun＠serc.gov.cn

    附件 ：1.西北电网公司2011年度跨区电能交易价格情况表

           2.省级电网公司2011年度跨区电能交易价格情况表

           3.发电企业2011年度跨区电能交易送端价格情况表

     二○一二年三月六日

主题词：西北区域 电能交易 价格 检查 通知
  抄送：甘肃、新疆电监办。

国家电力监管委员会西北监管局办公室      2012年3月6日印发
                                         共印：35份

[image: image1.png]|

—2—